
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Città di Grosseto
Settore: Servizio Reclutamento E Formazione
Servizio: Servizio Reclutamento E Formazione

Determinazione Dirigenziale N. 1332 del 18/06/2021

Oggetto:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CORSI DI FORMAZIONE OBBLIGATORIA SULLA SICU-
REZZA 2021/2023 – COMUNE DI GROSSETO PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - AZIENDA 
CON PIU’ DI 50 DIPENDENTI. CIG: Z9232177F7

 
Il Funzionario Responsabile

Visti:

 il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

 il D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la Disposizione Dirigenziale n°592 del 15/09/2020, con la quale alla sottoscritta è stato conferito 
l’incarico di Posizione Organizzativa per lo svolgimento della funzione di responsabile del Servizio 
Reclutamento e formazione del Settore Risorse Umane e Sistemi Informativi, che ricomprende, tra le attività 
e i procedimenti, la formazione professionale del personale dell’Ente;

Considerato che ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 81/2008 “Formazione dei lavoratori e dei loro 
rappresentanti”,

- “1. Il datore di lavoro assicura che ciascun lavoratore riceva una formazione sufficiente ed 
adeguata in materia di salute e sicurezza, anche rispetto alle conoscenze linguistiche, con 
particolare riferimento a: a) concetti di rischio, danno, prevenzione, protezione, organizzazione 
della prevenzione aziendale, diritti e doveri dei vari soggetti aziendali, organi di vigilanza, controllo, 
assistenza; b) rischi riferiti alle mansioni e ai possibili danni e alle conseguenti misure e procedure 
di prevenzione e protezione caratteristici del settore o comparto di appartenenza dell'azienda. 2. La 
durata, i contenuti minimi e le modalità della formazione di cui al comma 1 sono definiti mediante 
accordo in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province 
autonome di Trento e di Bolzano adottato, previa consultazione delle parti sociali, entro il termine 
di dodici mesi dalla data di entrata in vigore del presente decreto legislativo. 3. Il datore di lavoro 
assicura, altresì, che ciascun lavoratore riceva una formazione sufficiente ed adeguata in merito ai 
rischi specifici di cui ai titoli del presente decreto successivi al I. Ferme restando le disposizioni già 
in vigore in materia, la formazione di cui al periodo che precede è definita mediante l'accordo di cui 
al comma 2. […] 10. Il rappresentante dei lavoratori per la sicurezza ha diritto ad una formazione 
particolare in materia di salute e sicurezza concernente i rischi specifici esistenti negli ambiti in cui 
esercita la propria rappresentanza, tale da assicurargli adeguate competenze sulle principali 
tecniche di controllo e prevenzione dei rischi stessi”;

Considerato altresì quanto disciplinato dagli accordi Stato Regioni del 21/12/2011 e del 07/07/2016 in 
merito alle modalità di erogazione dei corsi di formazione obbligatoria in materia di salute e sicurezza nei 
luoghi di lavoro;

Rilevato che, sulla base degli obblighi formativi d cui sopra, sarà necessario acquistare nel triennio 2021-
2023 i seguenti corsi di formazione:

DESCRIZIONE CORSO NUMERO DISCENTI DA FORMARE



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Corso di formazione generale dei lavoratori 80

Corso di formazione specifica per lavoratori – rischio medio 25

Corso di formazione specifica per lavoratori – rischio alto 40

Corso di formazione specifica per lavoratori – rischio basso 30

Corso di aggiornamento per RLS 3

Corso di aggiornamento per RLS 2022 3

Corso di aggiornamento per lavoratori 2022 250

Corso di aggiornamento per RLS 2023 3

Corso di aggiornamento per lavoratori 2023 150

AGGIORNAMENTO PRIMO SOCCORSO GRUPPO B e C 30

CORSO BASE PRIMO SOCCORSO GRUPPO B e C 30

AGGIORNAMENTO ANTINCENDIO RISCHIO MEDIO 30

CORSO BASE ANTINCENDIO RISCHIO MEDIO 30

Considerato che la convenzione Consip denominata “GESTIONE INTEGRATA SICUREZZA 4” non 
corrisponde alle esigenze dell’affidamento in questione;

Richiamato il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con 
il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 ed è stato innalzato 
ad € 5.000,00 il valore degli affidamenti per i quali ricorre l'obbligo di utilizzare strumenti telematici di 
acquisto;

Considerato che in relazione all'importo della fornitura presunta di cui sopra, la stessa può essere affidata a 
terzi, mediante affidamento diretto su M.E.P.A. con il criterio del prezzo più basso;

Visto l’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020;

Considerato che, in ottemperanza alla normativa vigente, nel rispetto delle regole del MEPA e al contempo 
al fine di ottenere le migliori condizioni del mercato attraverso meccanismi concorrenziali, si è provveduto 
alla richiesta di preventivi finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del d.l. n. 
76/2020 attraverso la formulazione di una specifica “Richieste di Offerta” (RdO), invitando n. 3110 
operatori economici presenti nella categoria "Servizi di formazione" che operano sul territorio nazionale, ad 
esclusione del concorrente risultato precedente affidatario (in atti);

Dato ATTO che la RdO in questione:

    • è stata pubblicata in data 28/05/2021 con n. 2812735

    • che il criterio di aggiudicazione previsto è quello del prezzo più basso;

    • che è stato indicato come importo presunto di fornitura il valore di € 18.000,00 più iva;

    • che il termine indicato per la presentazione delle offerte era il 08/06/2021 ore 12:00;

Preso atto, così come riportato nel riepilogo generale della procedura pubblicato sul MEPA, che alla 
scadenza del termine previsto sono pervenute n. 199 offerte (in atti);

Dato atto che in data 08/06/2021 si è proceduto all'esame delle buste amministrative, all'approvazione della 
documentazione presentata, nonché all'apertura delle offerte economiche;

Preso atto della graduatoria generata automaticamente da MEPA;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Dato atto che le prime 8 offerte economiche risultano gravate da vizi formali, in quanto l’importo del 
prospetto economico non corrisponde a quello dell’offerta economica, e pertanto sono da escludersi;

Dato atto che la nona offerta economica in graduatoria presentata dall’o.e. denominato DE MATTEIS 
FRANCESCO è da escludersi in quanto il suddetto operatore ha omesso, nel documento denominato 
“prospetto offerta economica”, la quotazione di n. 6 attività rispetto alle 13 richieste, ragion per cui il prezzo 
richiesto risulta più basso degli altri concorrenti;

Dato atto che l’o.e. denominato UNICA - SOCIETA' COOPERATIVA, la cui offerta risulta decima in 
graduatoria, ha erroneamente trasmesso il documento “Prospetto offerta economica” non aggiornando il 
modello, come richiesto da ns. comunicazione del 03/06/2021;

Dato atto che il sopracitato operatore economico con comunicazione sul portale del 03/06/2021, antecedente 
alla scadenza dei termini di presentazione delle offerte, ha asserito di essere impossibilitato a sostituire in 
corso di gara la documentazione trasmessa utilizzando il modello aggiornato, contrariamente a quanto 
contemplato sul manuale d’uso “Richiesta di Offerta (RDO) aggiudicata al prezzo più basso - Pubblica 
Amministrazione” di MEPA”;

Dato atto inoltre che, in palese contrasto col principio di segretezza delle offerte lo stesso operatore 
economico ha allegato alla comunicazione di cui sopra il modello corretto tramite la sezione “Comunicazioni 
con i fornitori” del portale MEPA;

Dato atto che, per i motivi sopracitati, l’offerta economica in questione è da escludersi;

Atteso che, in virtù delle suddette esclusioni, si è proceduto allo scorrimento della graduatoria di cui sopra, 
risultando quindi primo in classifica l’o.e. denominato IGEAM ACADEMY avente sede VIA 
FRANCESCO BENAGLIA 13, 00100, ROMA (RM) – P.Iva 10178221007 con l’offerta economica di € 
7.754,00 (Iva esclusa);

Dato atto che l’offerta di IGEAM ACADEMY è risultata conforme alla richiesta di offerta;

Dato atto che tutti gli atti relativi alla selezione in oggetto sono reperibili sul sito acquistinretepa.it 
nell'apposita sezione dedicata alle procedure di acquisto mediante MEPA;

Preso atto che gli operatori economici invitati hanno ottenuto l'abilitazione al Bando/ Categorie oggetto 
della RdO: “Servizi di formazione" e che Consip spa ha già provveduto alla verifica preventiva dei requisiti 
di capacità professionale ed economica-finanziaria previsti dal bando di abilitazione sopra richiamato;

Dato atto che IGEAM ACADEMY ha presentato l'autodichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R 
445/2000, relativa alla capacità a contrarre con la P.A e che sono in corso le verifiche sugli ulteriori 
requisiti;

Dato atto che in caso di esito negativo delle stesse si procederà conformemente a quanto indicato nelle 
linee guida Anac n°4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di Operatori Economici”;

Dato atto che l’operatore economico sopra richiamato ha presentato il modello di Patto di Integrità, 
approvato con delibera della Giunta Comunale n. 86/2017 regolarmente compilato e sottoscritto;
Verificata, altresì, la regolarità contributiva;

Preso ATTO che non risultano impedimenti all'affidamento della RdO n. 2812735 all'operatore economico 
denominato IGEAM ACADEMY avente sede VIA FRANCESCO BENAGLIA 13, 00100, ROMA (RM) 
– P.Iva 10178221007;

Atteso che si è provveduto alla registrazione dell’intervento in oggetto presso il sito dell’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l’attribuzione del CIG Z9232177F7; 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 86 del 15/03/2017 “Approvazione del patto di integrità”;

Visto il D.Lgs. N° 33/2013, e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

Richiamato l'art. 29 del D. Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Dato atto, inoltre, che trattandosi di forniture di importo inferiore ai 40.000 euro per l'affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma.2 lett a) e 
nell'art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 8 marzo 2021 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021-2023;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 29/03/2021 avente ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2021-2023 – Approvazione”;

Richiamato il Disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con disposizione 
dirigenziale n° 1089 del 17/10/2018;

Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2021-2023, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 92/2021 e, segnatamente, il punto 1) dell’Allegato n. 2 
intitolato “Misure anticorruzione – Indicatori” che prevede la “Distinzione tra responsabile del 
procedimento (istruttore) e responsabile dell’atto (dirigente sottoscrittore)”;

Visto il D.Lgs. 18/8/2000 N. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e successive 
modifiche ed integrazioni;

Richiamato il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

Vista l'istruttoria predisposta dal dipendente incaricato, ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii., anche in ottemperanza di quanto previsto dal citato punto 1) del Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione, del presente procedimento;

Visto l'art. 1 della legge n. 190/2014 comma 629 lettera b) che introduce nel DPR 633/1972 con l'art 17-ter 
lo split payment a far data dal 01/01/2015;

Visto il regolamento di contabilità attualmente vigente;

Dato atto che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di cui alla scheda 
riepilogativa allegata alla Del. n.301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di invio alla Corte dei 
Conti come da indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana;

Dato atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 30589 del corrente bilancio;

tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. Di prendere atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare il Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute relativo alla RdO n. 2812735, 
avente ad oggetto: affidamento del servizio di corsi di formazione obbligatoria sulla sicurezza 
2021/2023 – Comune di Grosseto pubblica amministrazione - azienda con piu’ di 50 dipendenti;

3. Di affidare all’operatore economico denominato IGEAM ACADEMY avente sede VIA 
FRANCESCO BENAGLIA 13, 00100, ROMA (RM) – P.Iva 10178221007 l’affidamento del 
servizio di corsi di formazione obbligatoria sulla sicurezza 2021/2023 pari a complessivi € 7.754,00 
IVA esente ex art. 10 del DPR n. 633/1972;

4. Di dare atto che il CIG dell’affidamento è il seguente: Z9232177F7;

5. Di impegnare sul capitolo di spesa n. 30589 “Formazione personale dell’Ente” del Bilancio di 
Previsione 2021-2023, la somma complessiva di € 7.754,00 imputando le somme  in ragione dei 
corsi che saranno annualmente attivati nel seguente modo:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 per l’importo di Euro 5.014,00 a valere sul B.P. 2021 (periodo di servizio dal 01/07/2021 al 
31/12/2021);

 per l’importo di Euro 1.615,00 a valere sul B.P. 2022 (periodo di servizio dal 01/01/2022 al 
31/12/2022);

 per l’importo di Euro 1.125,00 a valere sul B.P. 2023 e seguente (periodo di servizio dal 
01/01/2023 al 30/09/2023);

6. Di dare atto che l'anno di esigibilità delle obbligazioni giuridicamente perfezionate degli impegni di 
cui sopra è l'esercizio 2021 e seguenti, con conseguente scadenza delle stesse al 31/12/2021-2022-
2023;

7. Di dare atto che la spesa è autorizzata secondo quanto stabilito dall'art. 6 della Legge n°155/89 e 
successive modificazioni;

8. Di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di cui alla 
scheda riepilogativa allegata alla Del. n.301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di invio 
alla Corte dei Conti come da indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana;

9. Di dare atto che l’operatore economico in questione risulta in regola con i prescritti requisiti di 
capacità a contrattare con la P.A.;

10. Di dare atto che ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, sussiste la 
compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

11. Di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 629 
lettera b) in regime di split payment;

12. Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs 267/2000;

13. Di dare atto che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e 
regolamentari vigenti, ed in particolare del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come 
GDPR;

14. Di disporre, ai sensi ai sensi degli artt. n. 37 c.1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 del D. 
Lgs.50/2016, gli adempimenti previsti in ordine alla pubblicazione del presente atto nella sezione del 
sito “Amministrazione trasparente”;

La sottoscritta dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, né 
sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione 
di cui al presente provvedimento, né in capo alla sottoscritta dirigente responsabile del procedimento, nè in 
capo all'estensore materiale dell'atto;

Avverso al presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana 
entro trenta giorni dalla sua esecutività o, in via straordinaria, entro centoventi giorni, al Capo dello Stato. Il 
trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e regolamentari vigenti, 
segnatamente del D. Lgs. 10/08/2018 n. 101 in materia di protezione e trattamento dei dati personali.

Il Funzionario Responsabile
GAGGIOLI ALESSIA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


